CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, CEP: 14.401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
 1

INDICAÇÃO N.º   /2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

                                  DESPACHO.

                                  Encaminha-se.

                                  Sala de Sessões, ____/____/______.

                                             _______________________

                                                    Presidente

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Alexandre Augusto

Ferreira, que solicite ao setor competente, disponibilização da

solicitação de castração para cães e gatos nas ferramentas digitais

já existentes no munícipio de Franca: “Prefeitura Perto de Você” e

“Prefeitura Digital”.

Tal solicitação se justifica porque, atualmente, o munícipe

deve se deslocar até o canil municipal com cópias de seus documentos

para preencher a solicitação, e, após a aprovação de seu pedido, o

mesmo deverá retornar ao canil para retirar a autorização de castração.

Este projeto evitaria que o cidadão se desloque duas vezes

até o canil que fica em bairro distante (City Petrópolis). Assim, a

solicitação seria feita através de meios digitais e, quando aprovada

a solicitação, o munícipe iria até o canil para assinar e retirar a

autorização.

Outros fatores que atualmente devem ser levados em

consideração são as restrições de locomoção impostas pela pandemia,

sendo imperativa a adesão de tecnologias que facilitem às solicitações

dos munícipes junto ao poder executivo.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, CEP: 14.401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
 2

Moradores de Franca procuraram este Vereador para

interceder junto ao Poder Executivo, pedindo providências.

Câmara Municipal de Franca/SP, 30 de março de 2021.

_____________________________________

Marcelo Tidy

Vereador